
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Convenzione Quadro stipulata con AOU Careggi per reciproche prestazioni 
sanitarie: approvazione scheda esecutiva per collaborazione interaziendale- 
attività di prelievo cornee da donatore cadavere presso le Cappelline del 
Commiato, Anatomia Patologica e Medicina Legale, richiesta dall'AOU 
Careggi

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura
SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

BONCIANI RITA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Scheda  esecutiva  per  regolamentazione  attività  di  prelievo  cornee  da  donatore  cadavere
presso le Cappelline del Commiato, Anatomia Patologica e Medicina Legale

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:

- con delibera  del Direttore Generale n. 816 del 7 giugno 2018 è stata approvata la Convenzione Quadro
per  la  regolamentazione delle reciproche prestazioni sanitarie fra l’Azienda USL Toscana Centro e
l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi ed è stata sottoscritta il 28.06.2018;

- con  delibera  n. 136 del 06.02.2020 è stato approvato lo schema di Patto aggiunto  alla Convenzione
quadro sopra richiamata, sottoscritto in data 20.02.2020, al fine  di  adeguare e rendere  conformi gli atti
alle disposizioni del Regolamento  UE 2017/679 in materia di trattamento dei dati personali;

Ricordato che:

- la Convenzione Quadro ed il Patto aggiunto costituiscono e rappresentano atti di  regolamentazione
generale  dei  rapporti  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  la  AOU Careggi   per   l’erogazione  di
prestazioni specialistiche, diagnostico - strumentali e di laboratorio e, più ampiamente, per l’erogazione
di servizi  sanitari ed assistenziali diversamente denominati o ad essi correlati e strumentali; 

- le modalità  operative delle  singole collaborazioni,  come le condizioni  di esecuzione delle  specifiche
attività  concordate e/o di  quelle  che,  di  volta in volta  siano ritenute necessarie,  nonché i  rapporti
economici inerenti tali attività, i reciproci impegni assunti tra le parti, sono regolamentati con specifiche
schede esecutive redatte in coerenza con il modello generale della Convenzione Quadro, poi sostituito e
approvato con l’allegato 2 del Patto aggiunto;

- per l’Azienda USL Toscana Centro, le schede esecutive, redatte in coerenza con il modello generale
della  Convenzione  Quadro, sostituito ed integrato con l’allegato 2 del Patto  aggiunto,  devono essere
approvate   con  deliberazione  del  Direttore  Generale  e  sottoscritte  dai  Direttori  di  Dipartimento
competenti, su delega del Direttore Generale;

- la   Convenzione   Quadro  ed  il  Patto  aggiunto  hanno  validità   quinquennale  con   scadenza   al
27.06.2023,  salvo disdetta anticipata delle  parti,  anche  parziale,  da  comunicarsi   con preavviso di
almeno  90 giorni a  mezzo  raccomandata a/r  o pec; 

Ricordato altresì che:

- l’Azienda USL Toscana Centro e l’AOU Careggi hanno sottoscritto nel 2018 apposita scheda esecutiva
nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  di  cui  sopra,  al  fine  di  rendere  operativa  e  opportunamente
regolamentata l’attività di prelievo cornee da donatore cadavere da parte di professionisti dell’Azienda
USL Toscana Centro; 

- la  suddetta  attività  è  stata  garantita  dall’Azienda  USL Toscana Centro tramite  propri  professionisti
medici fuori orario di servizio e in regime di produttività aggiuntiva, opportunamente autorizzati;



Rilevato che con l’approvazione del Patto Aggiunto di cui alla Deliberazione DG n. 136/2000, sono
state introdotte modifiche sostanziali all’Accordo Quadro in tema di trattamento dei dati personali con
la conseguente approvazione di un nuovo format di scheda esecutiva per l’attivazione di reciproche
collaborazioni tra le parti;

Ritenuto  quindi  opportuno procedere  al  progressivo  adeguamento  delle  schede  esecutive  già
approvate e sottoscritte,   alle nuove disposizioni contenute nel  Patto Aggiunto,   al fine di  renderle
conformi  alla  vigente  normativa  in  materia  di  privacy  e  trattamento  dei  dati  personali  e  ai  relativi
adempimenti che ne conseguono;

Preso  atto  altresì  che le  parti  hanno  raggiunto  una  intesa  formale  sulla  scheda  esecutiva  di  cui
all’allegato di lettera A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, relativa all’attività
di prelievo cornee da donatore cadavere a favore dell’AOU Careggi, come da corrispondenza intercorsa
e conservata  agli atti della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;

Confermato che:

- il servizio di prelievo cornee da donatori cadavere da parte di medici dell’Azienda USL Toscana
Centro, sarà svolto fuori orario di servizio in regime di produttività aggiuntiva, secondo tempi e
modalità successivamente concordate tra le parti;

- l’AOUC rimborserà all’Azienda USL Toscana Centro la somma di euro 220,00 ad accesso  ai fini
dell’attività di espianto; quotazione economica già applicata nell’ambito del rapporto convenzionale
intercorso tra le parti per lo svolgimento della medesima attività; 

- la  S.O.C.  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  pubblici procederà  alla  richiesta  di
emissione  di  fattura  alla  S.O.C.  Clienti,  previa  acquisizione  della  documentazione  attestante  gli
accessi per gli avvenuti prelievi, sottoscritta dal Direttore della S.O.S. Donazioni Organi e Trapianti
dell’Azienda USL Toscana Centro, Dr. Alessandro Pacini;

- la  S.O.C.  Politiche  e  Relazioni  sindacali  procederà  ad  erogare  al  personale  coinvolto  i  relativi
compensi spettanti in produttività aggiuntiva alla tariffa di 60,00 euro lorde in busta paga, sulla base
dei  rendiconti  ricevuti  e  sottoscritti  dal  Direttore  della  S.O.S.  Donazioni  Organi  e  Trapianti
dell’Azienda USL Toscana Centro, dopo il pagamento delle fatture emesse da parte dell’AOUC;

Stabilito che sarà cura della SOC  Politiche  e  relazioni  sindacali  dell’Azienda USL Toscana Centro di
predisporre  gli atti  dovuti  al  fine  di  ricomprendere   l’attività  prevista  dalla scheda  esecutiva  oggetto
del presente  atto in  progettualità di  attività  aggiuntiva finanziata da  terzi;

Preso   atto   che   viene  confermato per  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  quale  Referente  della
programmazione, azioni di coordinamento, controllo  e  verifica dell’attività svolta, il Direttore della S.O.S.
Donazioni Organi e Trapianti, Dr. Alessandro Pacini; 

Precisato che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda USL Toscana Centro, in
quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva;

Ritenuto pertanto opportuno  approvare e procedere alla sottoscrizione della scheda  esecutiva per la
regolamentazione  dell’attività  di  prelievo  cornee  da  donatore  cadavere  da  parte  di  professionisti
dell’Azienda USL Toscana Centro da svolgersi presso le Cappelline del Commiato, l’Anatomia Patologica e
la Medicina Legale in caso di impossibilità da parte dei medici dell’AOUC all’effettuazione del prelievo, di
cui all’allegato di lettera A) che costituisce  parte  integrante  e sostanziale del presente  atto;  

Precisato infine che la scheda esecutiva di cui all’Allegato A) sarà firmata dal Direttore Rete Ospedaliera
Dr.ssa Daniela Matarrese su delega del Direttore Generale così come previsto dalla Delibera n. 644 del
18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti amministrativi, successivamente
integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;



Ritenuto inoltre di  dover  trasmettere,  a  cura  della  S.O.C.  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con
soggetti  pubblici,  copia  del  presente  atto  alla  Direzione  Sanitaria  Aziendale,  al  Direttore  Rete
Ospedaliera,  al Direttore  della S.O.S. Donazioni Organi e Trapianti,  alla S.O.C. Clienti  e alla S.O.C.
Politiche e Relazioni sindacali per i relativi adempimenti di competenza;

Preso atto che  il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dello stesso con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in qualità di
Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne
attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  prendere  atto  della  necessità  di  procedere  all’adeguamento  della  scheda  esecutiva  per  la
regolamentazione  dell’attività  di  prelievo  cornee  da  donatore  cadavere  da  parte  di  professionisti
dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  da  svolgersi  presso  le  Cappelline  del  Commiato,  l’Anatomia
Patologica e la Medicina Legale, già sottoscritta tra le parti, in seguito all’approvazione, con Delibera
DG n. 136 del 06.02.2021, del Patto Aggiunto alla Convenzione Quadro che ha introdotto modifiche
sostanziali in materia di privacy e trattamento dei dati personali;

2. di approvare la nuova scheda esecutiva per la regolamentazione dell’attività di cui sopra, modificata in
base al  nuovo modello  di  cui  all’Allegato  2 del  Patto aggiunto,  di  cui  all’allegato  di  lettera A)  che
costituisce  parte  integrante  e sostanziale del presente atto; in ottemperanza alle vigenti disposizioni
normative in tema di trattamento dei dati personali; 

3. di stabilire che il servizio di prelievo cornee da donatore cadavere a favore di AOUC sarà svolto da
medici dell’Azienda USL Toscana Centro fuori orario di lavoro e in regime di produttività aggiuntiva, in
coerenza  a  quanto  già  autorizzato  nell’ambito  del  rapporto  formalizzato  tramite  apposita  scheda
esecutiva sottoscritta nel 2018;

4. di confermare che l’AOUC rimborserà all’Azienda USL Toscana Centro la somma di euro 220,00 ad
accesso ai fini dell’attività di espianto; 

5. di dare mandato alla SOC  Politiche  e  relazioni  sindacali  di  predisporre  gli atti  dovuti  al  fine  di
ricomprendere   l’attività  prevista  dalla scheda  esecutiva  oggetto  del presente  atto, svolta da medici
dell’Azienda USL Toscana Centro fuori orario di lavoro, in regime di produttività aggiuntiva;

6. di stabilire che la S.O.C. Politiche e Relazioni sindacali procederà ad erogare al personale dell’Azienda
USL Toscana Centro coinvolto,  i  relativi compensi spettanti in produttività aggiuntiva alla tariffa di
60,00 euro lorde in busta paga, sulla base dei rendiconti ricevuti e sottoscritti  dal Direttore della S.O.S.
Donazioni Organi e Trapianti dell’Azienda USL Toscana Centro e solo a seguito di incasso  della fattura
emessa  nei  confronti  dell’AOU Meyer,  a  cura  della  S.O.C.  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con
soggetti pubblici; 

7. di dare atto che,  dall’assunzione del presente atto,  non derivano oneri  per l’Azienda USL Toscana
Centro in quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva;



8. di nominare quale Referente per la programmazione, le azioni di coordinamento, controllo  e  verifica
delle attività, il Direttore della S.O.S. Donazioni Organi e Trapianti, Dr. Alessandro Pacini; 

9. di delegare alla firma della scheda esecutiva di cui all’allegato di lettera A) del presente atto, il Direttore
Rete Ospedaliera Dr.ssa Daniela Matarrese, su delega del Direttore Generale, così come previsto dalla
Delibera  n.  644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema  aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

10.di trasmettere, a cura della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, copia del
presente atto alla Direzione Sanitaria Aziendale, al Direttore Rete Ospedaliera, al Direttore della S.O.S.
Donazioni Organi e Trapianti, alla S.O.C. Clienti e alla S.O.C. Politiche e Relazioni sindacali per i relativi
adempimenti di competenza;

11.di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’  Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

12.di  pubblicare sull’  albo on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

 

 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


